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4. Abstrakt

Tvorba postranních koĜenů umožňuje rostlinám dobývat půdní prostĜedí, efektivně
získávat vodu a minerální látky či tvoĜit různé biotické interakce. Vznik postranních

koĜenů je u Arabidopis thaliana vázán na buňky pericyklu, pĜiléhající ke xylémovým
pólům diarchního cévního svazku. Právě na tyto buňky je vázána exprese gene trap linie

MGT180. V této práci bylo prokázáno, že expresnímu vzorci MGT1Ř0 odpovídá

jaderný protein s AT-hook doménou AHL18 (At3g60870), transkripční faktor z genové

rodiny, čítající 2λ členů. Funkčně ještě tento gen nebyl charakterizován, analýza

jednoduchého mutanta ahl18 a několika dalších, pĜíbuzných genů, neprokázala zĜetelný

fenotypový projev. Byly vytvoĜeny dvojitě mutantní rostliny, z nichž jedna (E15) měla
výrazný fenotypový projev, který byl však patrný zejména v nadzemní části rostliny a
neshodoval se s žádným dosud popsaným fenotypem mutace AHL genů. Mezi některými
AHL geny již byla popsána redundance, nicméně kĜížení dvou AHL mutantů, ahl18 a

ahl28, vedoucí k rostlině E15, odhalilo možnou redundanci těchto dvou proteinů.
Translační fúze AHL18:mRUBY a AHL22:mRUBY pod pĜirozenými promotory by měla
odhalit, kde působí tyto dva pĜíbuzné AHL proteiny a zda je jejich působení buněčně
autonomní či nikoliv.

Klíčová slova

Arabidopsis thaliana, postranní koĜen, AHL, pericykl
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5. Abstract
Root branching allows plants to explore rhizosphere, to gain efficiently water, mineral

nutrients or enter in various biotic interactions. Initiation of lateral root formation is

localized to pericycle cells, flanking the xylem poles of diarch vascular bundle in

Arabidopsis thaliana. Right in these pericycle cells, there is the expression pattern of the

gene trap line MGT180. In this theseis , I have provided the evidence that the expression

pattern of MGT180 is related with AT-HOOK MOTIF CONTAINING NUCLEAR

LOCALIZED18 (AHL18; At3g60870). AHL18 belongs to a gene family of 29

transcriptional factors of Arabidopsis. AHL18 has not been functionally characterized

yet, the analysis of singlemutant ahl18 and some others revealed no significant

phenotype. However, one of doublemutants, E15, showed a significant phenotype. This

phenotype was evident mainly in the aboveground part of plants, and was not

corresponding to any phenotype of AHL mutation described so far. There is a known

redundancy among some AHL genes, confirmed by crossing of ahl18 and ahl28 leading

to E15 plant. Translation phusion AHL18-mRUBY and AHL22-mRUBY under native

promotors should reveal, where these two related proteins act, and if they fiction in

autonomous manner or not.

Key words

Arabidopsis thaliana, lateral root, AHL, pericycle
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6. Seznam použitých zkratek

ABA …………………………………………………………………. kyselina abscisová

AHL ………………. Jaderný protein, obsahující AT-hook doménu (AT-HOOK MOTIF

CONTAINING NUCLEAR LOCALIZED)

CTAB ……………………………………………………………... cetrimoniumbromid

dH2O ………………………………………………………………….. destilovaná voda

DIC ………………………………………………... diferenciální interferenční kontrast

DMSO ………………………………………………………………… dimethylsulfoxid

DTP ……………………………………………………………………... oligonukleotidy

EDTA . . etylendiamintetraoctová kyselina

FBA ………………………. fruktóza bisfosfát aldoláza, kódovaná genem At2g01140

GUS ………………………………………………………………………. glukuronidáza

HM ………………………………………………………………. homozygotní mutant

HZ ………………………………………………………………. heterozygotní mutant

KRP2 ……………………………………………………… KIP-RELATED PROTEIN2

PCR …………………………………………………… polymerázová Ĝetězová reakce

PPC …….……………………….. doména proteinu, konzervovaná u rostlin a prokaryot

(Plants and Procaryot Conserved)

SEC7 ………………... v tomto textu protein SEC7-like, kódovaný genem At3g60860

SIGnAL …………………………………. Salk Institute Genomic Analysis Laboratory

WT ……………………………… genotypově neovlivněný jedinec, původní genotyp
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7. Úvod
Tato diplomová práce byla vypracovávána v laboratoĜi Fyziologické anatomie rostlin,

která své vědecké bádání směĜuje ke koĜenům nejrůznějších modelových rostlin. KoĜen
je velmi důležitá, byť obvykle skrytá část rostlinného těla. Díky značné plasticitě a
schopnosti aktivně reagovat na vnější podněty koĜeny dokáží rostlině zajistit dostatečný
pĜíjem minerálních látek a vody, nezbytný pro její růst a vývoj. K tomu si koĜen často
napomáhá symbiózou s různými druhy půdních organismů. Pro správnou funkci koĜene,
u Arabidopsis thaliana a většiny dalších rostlin, je nezbytné zachování jeho schopnosti

růstu a větvení. Za schopnost růstu je zodpovědný apikální meristém koĜene. Za větvení
koĜenů jsou zodpovědné kompetentní buňky pericyklu – vnější vrstvy stĜedního válce. A
právě o ně jsem se v této práci zajímala.

Tento text se zabývá gene trap linií MGT180, jejími kandidátními geny a jejich

expresním vzorcem. Linie byla vybrána z kolekce (vytvoĜil ji Jean Phillipe Caszada)
v rámci forvard screeningu, který provedl Dr. Aleš Soukup během stáže v IBT UNAM

Cuernavaca MX v laboratoĜi Dr. Josepha Dubrovskeho. Insert, vkládaný do rostlinného

genomu, nemá vlastní promotor, proto je transkribován, pouze vloží-li se za aktivní

promotor určitého genu, či do jeho intronu. Insert nese reportérový gen pro β-

glukuronidázu (GUS, uidA), což znamená, že detekce aktivity tohoto enzymu bude
zároveň detekovat aktivitu promotoru, díky níž je gen v rostlině pĜirozeně exprimován.
U MGT1Ř0 je exprese vázána na buňky pericyklu, pĜiléhajících ke xylémovým pólům,

v nichž u Arabidopsis dochází ke vzniku postranních koĜenů. Úkolem práce tedy je
dopátrat se, za promotor kterého genu se insert vložil, a pokusit se zjistit, jestli tento gen
jakýmkoliv způsobem ovlivňuje vznik koĜenových primordií a větvení koĜene.

Mgr. Maria Dolores Gutierrez Alanis ve své diplomové práci pro linii MGT180

identifikovala 3 kandidátní geny. První z nich, fruktóza-1,6-bisfosfát aldoláza (FBA),

kódovaná genem At2g01140, je enzym Calvinova cyklu, který se účastní regenerace
ribulóza-1,5-bisfosfátu. Její zvýšená exprese stimuluje růst a produkci biomasy (Hatano-

Iwasaki and Ogawa 2012). Produktem druhého kandidátního genu At3g60860 je SEC7-

like protein (dále označovaný jako SEC7), fungující jako katalytická podjednotka GEF

výměnného faktoru pro ARF-GTPázu (Anders, Nielsen et al. 2008). TĜetím a posledním

kandidátním genem je AHL18 (At3g60870), náležící do genové rodiny AHL. Tento gen

ještě nebyl funkčně charakterizován.
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7.1. Cíle
 1. Porovnáním expresního vzorce linie MGT1Ř0 a kandidátních genů,

pomocí transkripční fúze jejich promotorů s GUS, určit, ke kterému z
kandidátních genů se vztahuje expresní vzorec linie MGT180.

 2. Analýzou dostupných inserčních mutantů se pokusit zjistit, ovlivňuje-li

aktivita dotčeného genu tvorbu postranních koĜenů a výsledné uspoĜádání
koĜenové architektury.

 3. Pomocí translační fúze s fluorescenčním proteinem se pokusit lokalizovat

zasažený protein v buňce a potvrdit jeho pĜítomnost v pericyklu.
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8. Přehled literatury

8.1. Proteiny s AT-hook doménou
AT-hook je malá, DNA-vazebná doména Ĝady proteinů. Termín AT-hook byl poprvé

použit na genové rodině nehistonových, chromozomálních savčích proteinů [High

mobility group protein I/Y; HMG-I(Y)], jež jsou exprimovány zejména
v nediferenciovaných či aktivně se dělících buňkách, obsahují po tĜech AT-hook

doménách a ovlivňují architekturu chromatinu (Reeves and Nissen 1990). Mohou také

fungovat jako kofaktory jiných DNA vazebných proteinů tím, že na DNA vytváĜí
ohyby, díky nimž se jiné proteiny snáze na DNA naváží (Falvo, Thanos et al. 1995).


[…]


Green et al. 1998). Tento aspekt, spolu s prokázanou rolí proteinu AHL22 jakožto
nejbližšího pĜíbuzného AHL1Ř, mohou být zapojeny do ovlivnění času kvetení u
dvojitého mutanta E15. Společným jmenovatelem jim jsou nejspíše deacetylace a

metylace histonů, které se odráží ve změně exprese cílových genů (Ng and Ito 2010,

Yun, Kim et al. 2012).

11.5. Translační fúze
Transkripční fúzí bylo ukázáno, kde je gen AHL18 exprimován. Místo exprese ale

nemusí být shodné s místem fungování proteinu, jak bylo dokázáno u proteinů AHL3 a
AHL4 (Zhou, Wang et al. 2013), které si jsou fylogeneticky blízce pĜíbuzné. Na základě
této informace byl další postup směĜován k lokalizaci proteinu AHL18 a AHL22 pomocí

translační fúze. Transkripční fúze pAHL22:GUS ukázala, že protein je exprimován i

v koĜeni (Obrázek 39) (Yun, Kim et al. 2012). V téže publikaci provedli i translační fúzi
p35S:GFP:AHL22, která prokázala pĜítomnost AHL22 v oblasti koĜenového apikálního
meristému. Lokalizace proteinu byla ale detekována u linie se zvýšenou expresí
proteinu, navíc byla hodnocena jen koĜenová špička. Proto jsem se rozhodla pokusit se,

Obrázek 3Řμ Fenotypový projev mutantů se zvýšenou expresí KRP2 je nápadně podobný fenotypu rostlin E15.
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pomocí translační fúze s fluorescenčním proteinem mRUBY, lokalizovat proteiny

AHL18 a AHL22 a ověĜit, jestli spolu kolokalizují, tudíž jestli spolu mohou potenciálně
interagovat. V době psaní této práce byly rostliny Arabidopsis thaliana Col-0 teprve

sklízeny po transformaci, a proto výsledky translační fúze ještě nemohu prezentovat.

V každém pĜípadě ještě bude potĜeba mnoho bádání, abychom poznali proteinové

interakce AHL18, jeho vliv na regulační mechanismy a pĜípadně jimi zprostĜedkované
ovlivnění větvení koĜenů.

11.6. AHL proteiny: Co dál?
V nejbližší době bude tĜeba vyselektovat transformované rostliny v rámci translační fúze
pAHL18:AHL18:mRUBY a pAHL22:AHL22:mRUBY a zjistit, je-li možné, že spolu tyto
dva proteiny interagují. Srovnání lokalizací promotorové aktivity AHL18 a produktu

tohoto genu by mělo odpovědět, zda je jeho působení buněčně autonomní. Jistě by bylo
zajímavé zkusit, pomocí kvasinkového dvojhybridního systému, které z dalších AHL

proteinů interagují s AHL18. Další pozornost si jistě zasluhuje i dvojitý mutant E15.
Jeho zkĜížení s rostlinou DR5:GUS by mohlo napovědět, je-li u této rostliny narušena
akumulace auxinu a odpověď jeho signalizační dráhy, která by mohla být pĜíčinou
fenotypu zubatých listů. Zvýšení exprese AHL18, jeho zaĜazením za 35S promotor, by
také mohlo pĜinést zajímavé výsledky, zejména na koĜenovém systému. Pravděpodobně
by rostlina též kvetla později, jak již bylo prokázáno (Xiao, Chen et al. 2009).

AHL geny skýtají široké pole působnosti pro další výzkum. Jejich vysoká
konzervovanost svědčí o jejich vysokém významu v životě rostliny. Z 29 paralogů AHL

jich doposud pouze 10 bylo funkčně charakterizováno. Z toho však pouze dva, AHL3 a

AHL4, byly zkoumány v souvislosti s koĜenovým systémem.

Obrázek 39 ukazuje expresní vzorec AHL22, vlevo na 14 - denních rostlinách pěstovaných na plotnách
s médiem (Xiao, Chen et al. 2009), vpravo u 4 - týdenních rostlin, pěstovaných v půdě (Yun, Kim et al. 2012).
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12. Závěr
Primární cíl této práce, identifikace genu, jehož promotor byl zasažen insertem v linii

MGT1Ř0, byl splněn. Zasažen byl promotor genu AHL18, jak bylo dokázáno

transkripční fúzí ProAHL18:GUS. AHL18 patĜí, spolu s dalšími 28 AHL geny, do

genové rodiny transkripčních faktorů, které jsou zapojeny zejména ve vývoji rostliny a
v reakci na stres. Analýza jednoduchých AHL mutantů neprokázala viditelný efekt

mutace na uspoĜádání koĜenového systému rostliny Arabidopsis thaliana. U dvojitých

mutantů ještě bude tĜeba další práce, aby mohl být statisticky prokázán jejich pĜípadný

vliv na větvení koĜene. Zvláštní pozornost si pak zaslouží dvojitý mutant E15,

ahl18ahl28, jehož fenotyp je již na první pohled rozeznatelný od WT. Translační fúze,
která má prokázat buněčně autonomní či neautonomní působení proteinů AHL1Ř a
AHL22, teprve čeká na své dokončení a vyhodnocení.

AHL proteiny jsou konzervované u všech vyšších rostlin, což napovídá jejich klíčové
roli v určitých vývojových procesech rostlin. Jejich další studium je proto aktuální
tématikou. AHL18 je exprimován v buňkách pericyklu, pĜiléhajících ke xylémovým
pólům, což ho určuje jako možného kandidáta pro ovlivňování větvení koĜene. V této

práci bylo také ukázáno, že je exprimován v raných fázích vývoje prokambiálních

provazců v listu a xylémových elementů v koĜeni. Struktura koĜenového systému je
klíčová pro pěstování zemědělských plodin, proto každý pokrok, který se v tomto směru
ve výzkumu učiní, může být malým krokem pro vědce, ale velkým skokem pro lidstvo.
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