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Název práce: Bližší charakterizace gene trap linie MGT180 a jejích kandidátních genů

Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu. Práce je součástí
série snažící se nalézt nové regulační prvky ovlivňující tvorbu a následný vývoj
postranních kořenů. Část Terezy Šnajdrové byla zaměřena na charakterizaci gene-
trap linie s lokalizací aktivity reportérového genu do xylémového sektoru pericyklu.
Tereza potvrdila, že tato lokalizace je způsobena aktivitou promotoru genu AGL18,
vytvořila jeho konstrukty pro translační i transkripční fúzi. Následně ověřila a vybrala
jednoduché mutanty z rodiny AHL genů a vzhledem k jejich předpokládané
redundanci křížením vytvořila dvojité mutanty. Bohužel se z časových důvodů již
nedostala k bližší charakterizaci jejich fenotypového projevu před sepsáním
obhajované práce. Právě tak již nedokončila transformaci a pozorování GFP
značených AHL proteinů a jejich lokalizaci v rostlině, jejichž konstrukty připravila.

Přístup studenta k zadanému tématu: Tereza pracovala po celou dobu pečlivě,
svědomitě a velmi samostatně. Jejím hendikepem byl plný pracovní úvazek, který ji
po celou dobu výrazně omezoval čas, který mohla práci věnovat. I přesto díky své
dobré organizační schopnosti vypracovala Tereza práci během dvou let a to i přes
počáteční problémy s volbou vektorů na klonování, které nepřinesly předpokládané
výsledky a zkonzumovaly vzácný čas. Sepsání samotné práce proběhlo ve velmi
krátkém časovém období těsně před jejím odevzdáním. Tato skutečnost omezila
možnosti korektur s mé strany. I přesto se domnívám, že se Tereze podařilo vytvořit
poměrně ucelený a dobře uspořádaný text, který odpovídá diplomové práci.

Postup práce (soustavnost práce, upozornit na případné komplikace, které se vyskytly
během práce, objektivní překážky např. technické, zdravotní apod.)

Další poznámky k průběhu práce

Celkové hodnocení: Získané výsledky jsou zajímavým vstupem do možné úlohy AHL
genů jako regulátorů vývoje kořenového systému. Je škoda, že se Tereza rozhodla
nepokračovat v navazujícím doktorském studiu, ale odchází pracovat do komerční
firmy.

hodnocení - výborně

Podpis školitele

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, ponechte jen tučně
vytištěnou hlavičku jednotlivých částí tabulky, text standardním písmem vymažte, slouží jen
jako vodítko

 Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům)

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,
dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.
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